DEMONSTRACAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS | CONSOLIDAGAO GERAL SEM INTRAORCAMENTARIA

Excluidas as Operagdes Intraorgamentarias

Anexo 15 | Lei Federal n® 4.320/64
Exercicio de 2021

Em R$
VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 31/12/2021 31/12/2020
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribuigcoes de Melhoria 4.615.324.473,27 3.574.417.322,53
Impostos 4.336.140.622,35 3.128.836.350,85
Taxas 279.086.017,05 445.507.297,67
Contribuicdes de Melhoria 97.833,87 73.674,01
Contribuicoes 411.786.982,27 397.737.216,87

Contribuicdes Sociais

Contribuigdes de Intervencéo no Dominio Econémico
Contribuicédo de lluminagdo Publica

Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais

Exploracédo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragdo de Bens e Direitos e Prestacao de Servigos

Variagoes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragao de Depésitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras

Transferéncias e Delegacoes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituigdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consoércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Delegacdes Recebidas
Transferéncias de Pessoas Fisicas

Valorizacao e Ganhos Com Ativos
Reavaliacao de Ativos
Ganhos com Alienagéao
Ganhos com Incorporagéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos

Outras Variagoes Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Variaces Patrimoniais Aumentativas

282.886.875,54

128.900.106,73
655.264.698,33

655.264.698,33
461.055.126,88

104.112.015,06
71.642.691,57

270.107.989,41
15.192.430,84

3.988.964.673,16
59.184,25
3.936.747.844,89
37.792.806,53

13.732.602,01
632.235,48

38.039.921,56

26.484.123,25
945.600,00

8.163.897.267,61

7.981.170.449,40
182.726.818,21

272.371.554,50

125.365.662,37
595.890.159,80

595.890.159,80
492.594.952,97

93.610.120,76
59.858.603,07

325.702.544,22
13.423.684,92

4.108.558.074,73
53.260,03
4.064.019.505,82
32.465.437,91

12.019.870,97

38.492.005,23
32.472.017,96
462.286,17

2.101.694.454,87
12,59

1.953.444.848,13
148.249.594,15

Total das Variag6es Patrimoniais Aumentativas (I)

18.334.333.143,08

11.309.384.187,00

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

31/12/2021

31/12/2020

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Custo de Pessoal e Encargos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

2.521.686.893,50
2.167.220.408,32
210.724.245,55
97.505.053,68

46.237.185,95

2.574.258.811,09
2.200.276.856,47
194.422.252,92
127.409.087,54

52.150.614,16

Continua na proéxima pagina



Continuagao da pagina anterior

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestacéo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizagcdo de Exaustdo
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Variacoes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variagbes Patrimoniais Diminutivas — Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consércios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execugao Orgamentaria Delegada

Desvalorizacéo e Perda de Ativos
Redugéo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienacao
Perdas Involuntarias
Desincorporacéo de Ativos

Tributarias
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribuicdes
Custo com Tributos

Outras Variagcoes Patrimoniais Diminutivas
Premiagoes
Resultado Negativo de Participacdes
Incentivos
Subvencdes Econdmicas
Participagdes e Contribuicdes
VPD de Constitui¢cao de Provisdes
Custo de Outras VPD
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

1.422.709.437,42
1.284.792.335,18
135.708.927,75
2.346,00
2.205.828,49
3.917.211.358,55
237.830.854,40

3.669.829.413,54
9.551.090,61

417.874.682,84
54.979.384,98
16.086.824,89
346.488.495,08
319.977,89
370.865.368,31

231.154.492,48
92.136.047,72

47.574.828,11

312.078.198,17
309.580.741,00

2.320.183,78
177.273,39

89.805.259,27

542.918,23
89.262.341,04

9.230.710.774,75
3.447.560,38
5.155.155,71
9.156.544.572,99

65.563.485,67

1.319.243.398,56
1.196.183.608,00
120.927.272,60

2.346,00
2.130.171,96
3.370.451.905,85
194.309.011,61

3.168.585.832,29
7.557.061,95

450.757.092,65
33.151.846,75
2.235.483,80
415.312.866,51
6.000,00
50.895,59

455.634.813,61

316.729.122,20
90.042.114,34

48.863.577,07

266.244.052,92
263.536.726,65

1.627.339,26
1.079.987,01

380.597.545,81

298.562.524,81
82.035.021,00

2.013.987.413,88
1.665.593,95
8.523.840,64
1.779.901.494,59

223.896.484,70

Total das Variag6es Patrimoniais Diminutivas (Il)

18.282.941.972,81

10.831.175.034,37

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (lil) = (1 - II)

51.391.170,27

478.209.152,63

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execucdo Orcamentaria)

31/12/2021

31/12/2020

Incorporagéo de ativo
Desincorporagéo de passivo
Incorporagéo de passivo
Desincorporacéo de ativo

283.191.707,52
232.299.190,01
118.074.361,05

263.311.699,93
241.445.107,84
144.981.889,29

Fonte: Sistema de Gestao Publica - SGP

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
Sec. Mun. de Finangas: CRISTIANO HOTZ

Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC N 042.556/0-2

Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER



